Die Sammlung

niederdsterreichischer Minerale

im k. k. naturhistorischen Hofmuseum.

Von

Prof. Alois Sigmund.

Preis: 60 Heller.

Wien, 1903.
Im Selbstverlage des k. k. naturhistorischen Hofmuseums.

In Kommission bei Gerold & Comp.
1., Stephansplatz 8.



Druck von Adolf Holzhausen,
k. u. k. Hof- und Universitits-Buchdrucker in Wien.



Vorwort.

Die mineralogische Lokalsammlung, wie sie in der
Aufstellung niederdsterreichischer Minerale im naturhisto-
rischen Hofmuseum durchgefiihrt ist, beabsichtigt iiber
alles, was an Mineralprodukten des Landes bekannt ist,
einen Uberblick zu verschaffen. Diesem Anspruche an die
vollstindige Vertretung der Mineralvorkommnisse Nieder-
Osterreichs ist die Sammlung gerecht geworden. Nichts
Wesentliches fehlt in ihren Reihen. Neben den wohlge-
formten Kristallen aus dem kristallinischen Gebirge des
Waldviertels oder dem Golde aus der Donau ringt das
unscheinbare derbe, aber niitzliche Mineral um Beachtung.
In dieser Allgemeinheit will die Sammlung einen Beitrag
zur Heimatkunde bieten und dort Anregungen austeilen,
wo Empfinglichkeit dafiir vorhanden ist.

So reich besetzt und liickenlos konnte die Sammlung
nur durch die werktitige Unterstiitzung vieler Freunde der
mineralogischen Wissenschaft zusammengestellt werden.
Die Anfinge ihrer Entstehung reichen auf die von der
Wiener mineralogischen Gesellschaft in ihren Monatsver-
sammlungen veranstalteten Ausstellungen zuriick, deren
eine gelegentlich dieVorlage einer Auswahl niederdsterrei-
chischer Minerale brachte und vielen Beifall fand. Daf} die
Sammlung in erweiterter Form vor die Offentlichkeit ge-
bracht werden konnte, verdankt sie vor allem der mich-
tigen Unterstiitzung der obersten Verwaltungsbehérde des
Hofmuseums, dem hohen Oberstkimmereramte, indem das
hohe Amt in der Erkenntnis der Niitzlichkeit derartiger
Ausstellungen fir Lehrer, Schiiler und Mineralfreunde
bereitwilligst gestattete, dafl dem Grundstock desMuseums-

besitzes an niederdsterreichischen Mineralen eine gréfiere
1%



IV

Zahl von besonderen Vorkommnissen aus auswirtigen
Sammlungen zugefiigt werde. Fiir die Beschaffung von
Desideraten und die Beschickung der Sammlung von aus-
wirts bemiihte sich in dankenswerter Weise Herr Gym-
nasialprofessor Dr. Gustav Ficker, auf dessen Anregung
hin mit Bewilligung der hochwiirdigen Abte die Stifts-
sammlungen von Melk und Zwettl und die Direktion des
Staats-Obergymnasiums in Horn durch Herrn Pro-
fessor P. Augustin Bachinger eine gréfiere Auswahl her-
vorragender Stiicke aus dem Waldviertel beisteuerten.
Einzelne Stiicke stellten zur Verfiigung das minera-
logisch-petrographische und das mineralogische
Institut an der Universitit und die Herren Dr. F. Focke,
stud. chem. Hans J, Karabacek, Kaufmann Moriz Lech-
ner, Anton Otto, Professor A. Sigmund, simtlich in
Wien, und Oberlehrer J. Domandl in Ober-Meisling.
An den Vorarbeiten zur Aufstellung beteiligte sich Pro-
fessor Sigmund, wihrend die Aufstellung der Sammlung
vom Assistenten der mineralogisch-petrographischen Ab-
teilung Herrn Dr. F. Wachter durchgefiihrt wurde. Nach
Fertigstellung der Sammlung iibernahm es Herr Professor
A. Sigmund, einen Leitfaden fiir deren Beniitzung zu
schreiben, um den augenblicklichen Stand von der Kennt-
nis der niederdsterreichischen Minerale auch fiir spitere
Zeit festzuhalten.

Auf diese Weise ist durch gemeinsames Zusammen-
wirken von hohen Behérden, Schulverwaltungen, ein-
zelner und der mineralogisch-petrographischen Abteilung
des naturhistorischen Hofmuseums ein lehrreiches, wenn
auch nicht farbenreiches Bild der Minerale aus unserem
engeren Vaterlande zu stande gekommen. — Allen, die
dessen Herstellung geférdert und an seiner Entstehung
mitgearbeitet haben, sei im Namen jener vielen, die daran
ein Interesse und eine Freude haben, herzlichst gedankt.

Wien, im Mirz 19o3.

Friedrich Berwerth.



Einleitung.

. In Niederssterreich sind bisher 107 Mineralgattungen
nachgewiesen. Es ist dies gewifl kein unbetrichtlicher
Mineralschatz, der umsomehr an Bedeutung gewinnt, wenn
man ihn mit jenem der Nachbarlinder Oberdésterreich und
Steiermark vergleicht. Ubertrifft er doch den des west-
lichen Grenzlandes um 37 Gattungen und stellt sich in
gleiche Linie mit jenem des gréfieren siidlichen Nachbar-
landes! Allerdings darf hierbei nicht iibersehen werden,
dafl Steiermark, insbesondere was die Tauernkette an-
belangt, noch lange nicht so griindlich durchforscht ist
wie das kleinere, aber 160 Mineralgattungen bergende Salz-
burg, wo beispielsweise im Grofi-Venedigerstocke allein
70 Mineralgattungen nachgewiesen sind.

In die oben genannte Zahl — 107 — sind allerdings
auch jene Mineralgattungen eingerechnet, welche als mikro-
skopische Gemengteile der Gesteine Niederosterreichs auf-
treten, aber wegen ihres massenhaften Vorkommens, das
sich oft iiber weite Landstriche erstreckt, einen ebenso in-
tegrierenden Bestandteil des Mineralschatzes des Landes
bilden wie die makroskopischen Minerale, von denen
manche nur eine beschrinkte Verbreitung besitzen.

Reiht man die Minerale des Landes in die Ordnungen,
wie sie G. Tschermak aufgestellt hat, ein, so ergibt sich
folgende Ubersicht:

2 Metalloide: . . . . Schwefel, Graphit.

3 Schwermetalle: . . Kupfer, Silber, Gold.

5 Kiese: . . . . ... Arsenkies, Pyrit, Magnetkies, Ku-
pferkies, Buntkupferkies.

2 Glanze:.. . . . . . Bleiglanz, Silberglanz.

1 Fahlerz:. . . . .. Tetraedrit.



1 Blende:. . . . .. Zinnober.

5 Leukoxyde: . . . Beauxit, Korund, Quarz, Chalcedon,
Opal.

3 Stilboxyde: . . Zirkon, Rutil, Rotkupfererz.

7Erze:. . .. ... Pyrolusit, Psilomelan, Wad, Limo-

nit, Himatit, IImenit, Magnetit.

. Spinell, Picotit.

Zinkbliite, Malachit, Azurit, Cerus-
sit, Aragonit, Kalkspat, Dolomit,
Ankerit, Magnesit, Zinkspat, Si-
derit.

25 Silicide: . . ... Olivin, Broncit, Hypersthen, Dio-
psid, Diallag, Augit, Agyrin,
Tremolit, Strahlstein, Hornblen-
de, Riebeckit, Anthophyllit, Ortho-
klas, Mikroklin, Plagioklas, An-
dalusit, Sillimanit, Disthen, Stau-
rolith, Turmalin, Vesuvian, Gra-
nat, Beryll, Epidot, Zoisit.

Kieselzinkerz, Talk, Serpentin,
Chlorit, Klinochlor, Muscovit,
Biotit, Phlogopit, Anomit, Leu-
kophyllit, Kaolinit.

2 Aluminate: .
11 Karbonate:. . . .

11 Hydrosilikate:- . .

1 Titanolith:. .
1 Pharmakonit: .
4 Phosphate:. . . .

. Titanit.
. Tirolit.

Apatit, Pyromorphit, Vivianit, La-

zulith.
6 Sulfate: . . ... Anhydrit, Gips, Baryt, Coelestin,
Chalkanthit, Keramohalit.
. Wulfenit.

1 Tungstein: .

1 Kerat: . .. ... Kerargyrit.

1 Fluorid: . . . .. Fluf3spat.

5 Harze: . . . . .. Bernstein, Kopalin, Jaulingit, Ixolit,
Schraufit.

2 Kohlen: . ., ... Braunkohle, Schwarzkohle.

5 Bitume: . . ... Asphalt, Ozokerit, Hartin, Hartit,

Naphtha.



3

Beziiglich der rdumlichen Verteilung dieser Mi-
nerale walten folgende Verhiltnisse.

Die iiberwiegende Mehrheit der Mineralgattungen
Niederdsterreichs — nimlich 67 — gehért dem Gebiete der
krystallinen Schiefer und Tiefengesteine (z. B. Granit) an.
Dieses Gebiet umfafit vornehmlich den Nordwesten des
Landes nérdlich von der Donau: das Waldviertel, dann den
Streifen am rechten Donauufer von Ybbs bis Géttweig, T'al-
partien bei Reichenau, den Wechsel, das Rosaliengebirge
und dessen Fortsetzung,dasLeithagebirge und die Berge bei
Hainburg. Dieses Gebiet ist, um nur einige Beispiele zu
nennen, die Heimat der Feldspate, des Amphibol, des Augit,
der Bergkristalle, des Serpentin, Turmalin, Granat, der
Eisen- und Kupfererze (bei Reichenau); der koérnigen
Kalksteine.

11 Mineralgattungen, worunter das Silber, der Silber-
glanz, die Blei- und Zinkerze, der Kalkstein und Dolomit,
der Fluispat, der meiste (triassische) Gips und die Stein-
kohle, geh6ren der mesozoischen Kalkzone des Landes an,
die als breiter Streifen die siidliche Hailfte des Landes
siidlich von der Donau, von der Enns bis zum Semmering
einnimmt, einen norddstlich streichenden Sporn bis in die
Gegend von Ober-St. Veit bei Wien vorschiebt, jedoch an
einer Linie, die von Gloggnitz bis iiber Nufidorf hinaus
reicht, plétzlich abbricht. Auf dieser Bruchlinie — Ther-
malspalte genannt— brechen die warmen, zum Teile schwe-
felhiltigen Quellen von Winzendorf, Brunn am Steinfeld,
Véslau, Baden, Mddling, Rodaun und Meidling hervor.

11 Mineralgattungen, namlich der tertiire Gips, der
Colestin, manche Kalkspate, die Braunkohle, der Kopalin,
Jaulingit, Hartit u. a. kommen teils in der nérdlichen Sand-
steinzone, teils in den Schichten des Wiener Beckens vor.
Die Schichten der Sandsteinzone setzten sich aus dem
Kreide- und dem Tertidrmeere ab und sind der Kalkzone
unmittelbar vorgelagert; die Sandsteinzone umfafit das
Gebiet des Wienerwaldes. Das Wiener Becken, das ge-
waltige dreieckige Senkungsfeld zwischen der Thermal-



4

spalte und den Auslidufern des Wechsels, ist zum grofiten
Teile von blaugrauem Tegel, Sand, Schotter und von unter-
geordneten Kalksteinbinken, die sich aus dem Tertiir-
meere ablagerten, ausgefiillt.

Aufler diesen Mineralgattungen gibt es noch einige
(7), welche, wie der Pyrit, Himatit und Limonit oder der
Baryt, in mehreren Zonen auftreten.

Das Gold kommt in Niederosterreich nur an sekun-
direr Lagerstitte, im Donausande, vor.

Um den Bewohnern des Landes, insbesondere allen
jenen, die praktisches oder theoretisches Interesse an den
Bodenschitzen Niederdsterreichs nehmen, einen Einblick
in diese zu verschaffen, wurde von der Leitung der minera-
logisch-petrographischen Abteilung des k. k. naturhisto-
rischen Hofmuseums eine Ausstellung niederdsterreichi-
scher Minerale, die erste 6ffentliche ihrer Art, veranstaltet.
Sie ist im letzten Schranke des Saales IV (Nummer 1o1—118)
untergebracht und umfafit 343 Stiicke, die 70 Mineralgattun-
gen reprisentieren. Alle wichtigen und verbreiteten Gattun-
gensind darunter vertreten; es fehlen nur einige wenige sel-
tenere Minerale, die nur einmal'gefunden oder inSammlungen
zerstreut sind und bei der Aufstellung der ausgestellten
Minerale nicht zu Gebote standen. Zu dieser fehlenden
Minoritit gehéren der Buntkupferkies von Stuppach (bei
Gloggnitz), das Rotkupfererz von Reichenau, der Pyro-
lusit von Pitten, der Psilomelan von Gainfarn, der Stauro-
lith von Lengenfeld (im Waldviertel), der Vesuvian von
Grofimotten (bei Gféhl), der Epidot, das Kieselzinkerz und
der Pyromorphit von Tirnitz, der Chlorit und Klinochlor,
der Phlogopit aus dem Waldviertel (z. B. von Brunn am
Walde), der Bernstein, der Schraufit von Héflein, der Ozo-
kerit von Gresten und der Hartin von Oberhart.

Wer sich iiber diese Minerale zu orientieren wiinscht,
findet die einschligigen Daten in dem «Verzeichnis nieder-
Osterreichischer Minerale», das ich im Sommer 1902 ver-
offentlichte und das in den Fachbibliotheken iiberall zu
haben ist.



5

Die 70 Mineralgattungen wurden nach den von
G. Tschermak eingefiihrten Ordnungen aufgestellt. Den
Anfang machen daher die Metalloide und Metalle im
Schrankfenster 101, den Schluf3 bilden die Harze, Kohlen
und Bitume im Schrankfenster 115.

Unter Nummer 116—118 beschliefen die Sammlung
mehrere schone Platten und Rohstiicke von Klosterneu-
burger Ruinenmarmor.

Die Bezeichnung der Ordnungen ist auf besonderen
hellgriinen, die der Gattungen und Arten auf weilen Tafel-
chen den betreffenden Mineralen vorangestellt. Eine Auf-
schrift unter jedem Stiick gibt den Fundort an. Wo eine
Mineralgattung durch Stiicke aus mehreren oder vielen
Fundorten vertreten ist, wie dies beim Quarz, Kalkspat,
Orthoklas u. a. der Fall ist, sind die Stiicke immer so auf-
gestellt, daf} zuerst die Fundorte nérdlich von der Donau
in der Richtung von Westen nach Osten und dann siidlich
von der Donau in der Richtung von Osten nach Westen
aufeinander folgen.

Die Schreibung der Ortsnamen, die bekanntlich in
der Praxis oft stark variiert, erfolgte nach dem «Vollstin-
digen Ortschaftenverzeichnis der im Reichsrate vertrete-
nen Koénigreiche und Lander», Wien 18g2.

Diejenigen Fundorte von Mineralen, aus denen in der
Ausstellung keine Vertreter vorhanden sind, wurden im
vorliegenden «Fiihrer» in kleinerer Schrift angefiihrt.

Die bei den technisch wichtigen Mineralen angefiigten
volkswirtschaftlichen Daten sind dem «Statistischen Jahr-
buch des k. k. Ackerbauministeriums fiir das Jahr 1goo,
II. Heft, I. Lieferung: Die Bergwerksproduktion Oster-
reichs im Jahre 1goo. Wien 1go1» entnommen.

Wien, 4. Jinner 1903.
Prof. Alois Sigmund.



101

Fiihrer durch die Ausstellung.
(Saal IV, Nummer 101—118.)

I. Klasse: Elemente.

Ordnung: Metalloide.

Schwefel; als feinkristallinischer Uberzug an der
Fassung der Urquelle in Baden. Er setzt sich auch als
Schwefelmehl an der Wandung der Wasserzuleitungs-
rohren, die in das Schwimmbad in Baden miinden, in Form
einer Kruste an. Im Schilchen befindet sich solches
Schwefelmehl, das aus einer Rohre stammt, die nach
25 Jahren ausgewechselt wurde und eine 2 c¢m dicke
Schwefelkruste aufwies. — Als feiner Anflug auf Anhydrit
von Schottwien.

Ein anderer Fundort von Schwefel, der jedoch in der
Ausstellung nicht vertreten ist, sind die Kliifte des Kalksteines
am Kirchberg bei Deutsch-Altenburg, wo er im Bereiche alter
Thermalwasserausfliisse auf Pyrit kleine, zum Teile flichenreiche
Kiristalle bildet.

Graphit. Ein Mineral, das in Niederosterreich haupt-
sdchlich an die kristallinen Schiefer des Waldviertels und
jenes am rechten Donauufer gelegenen Landstriches ge-
bunden ist, der nach seinen geologischen Verhiltnissen
wie das Waldviertel noch zur «béhmischen Masse» ge-
rechnet wird und sich von Ybbs bis gegen Gottweig er-
streckt. Vertreten sind die Fundorte Marbach bei Maria-



7

Taferl, Mihldorf bei Spitz, wo er ein 20 —24 m michtiges,
5 km im Streichen anhaltendes Lager bildet, das am T'ren-
ningberge zu T'age ausgeht und im benachbarten Gneise,
wie das ausgestellte Handstiick zeigt, den dunklen Glim-
mer vertritt; partienweise fiihrt dieses Vorkommen auch
Korund, Amstall bei Spitz, St. Marein bei Horn, Woll-

mersdorf (G.-B. Geras), Schénbichl bei Melk.

Andere Fundstitten von Graphit befinden sich bei Doppach,
Geiereck, bei Brunn am Walde, wo er mit Hornblende oft
ganze Nester und Lager im kornigen Kalke bildet, bei Wurschen-
aigen, Nonndorf, Krumau, Neubau, Wagram am Wagram und
am Hengstberg bei Gerolding (Schénbichl S.), auBlerdem aber
noch bei Klamm und auf dem Gsoll am Semmering.

Im Jahre 1goo waren in Niederdsterreich fiinf Unter-
nehmungen auf Graphit im Betriebe, die 40 Minner be-
schiftigten und 10.872 ¢ Graphitim Werte von 46.238 K zum
Mittelpreise von 4 K 25 h per Meterzentner erzeugten.
Verkauft wurden im ganzen 969z g, hiervon 4768 ¢ im In-
lande und 4924 g nach dem Deutschen Reiche. An der
Gesamtproduktion von Graphit in ganz Osterreich war
Niederdsterreich mit 3-23 %o beteiligt.

Ordnung: Schwermetalle.

Gold kommt nur als Waschgold in feinen Schiipp-
chen im Donausande vor. Eine Probe von solchem Wasch-
gold befindet sich in einem Schilchen; sie stammt aus dem
Donausande bei Tulln, wo noch vor 3o Jahren Gold
gewaschen wurde.

Silber. Das ausgestellte Stiick eines dunkelgrauen
Kalksteines bei Annaberg ist von einer 1--2 mm dicken
Ader gediegenen Silbers durchzogen.

Gediegenes Silber und Silberglanz fiihrende Felsen
wurden im Jahre 1751 von dem Postverwalter und Wirte
in Annaberg, JohannBur ger, auf der sogenannten Hollerer
Alm entdeckt und Proben davon nach Wien eingeschickt.
Nach Bildung einer Gewerkschaft wurden auf Veranlassung
der Bergbehoérde Bergleute aus Kirnten berufen. Diese
stellten im Jahre 1752 zunichst den St. Annastollen her,



102

8

von dem zwei Schichte, der Theresia- und der Caroli-
Schacht, abgeteuft wurden; der letztgenannte erwies sich
insbesondere als erzreich. 1753 wurde ein neuer Stollen,
die St. Joachims-Fundgrube, getrieben. Welcher Berg-
segen in der Bliitezeit des Annaberger Silberbergbaues
waltete, erhellt aus einem Berichte des Grafen Chotek
an die Kaiserin Maria Theresia, nach dem vom 20. April
1752 bis g. Oktober 1758 aus Annaberg 5684 M. Feinsilber
im damaligen Werte von 237.080 K an das Wiener Miinz-
amt eingeliefert wurden. Im Jahre 1758 wurden etliche
hundert Stiick T'aler und 1765 eine weitere Anzahl solcher
Miinzen aus Annaberger Silber geprigt und als Andenken
unter die Mitglieder der Gewerkschaft verteilt. Obwohl
immer neue Gesenke erOffnet wurden, verminderte sich
aber spiter die Silberausbeute von Jahr zu Jahr. Im De-
zember 1767 wurde der Betrieb auf Silber ganz eingestellt
und auf jeden Annaberger Kux der Betrag von 4z K als
letzter Gewinnanteil dieses nur 15 Jahre bestandenen Berg-
werkes ausbezahlt. Bei der Anlegung der jiingsten Schichte
stie man einerseits auf Bleierze, andererseits auf reiche
Zink- und Kupfererze, welche die Veranlassung zur Er-
richtung einer Messingfabrik boten; aber auch diese wurde
spiterhin aufgelassen.

Kupfer. Gediegen, als feinkristallinischer Uberzug
auf Spateisenstein von Reichenau.

I1. Klasse: Lamprite.
Ordnung: Kiese.

Arsenkies. Neben dem Kupfer liegen auf der ober-
sten Stufe zwei Proben des lichtgriinen Sericitschiefers
von GrofBau bei Reichenau mit 2 mm bis 1 cm grofien,
licht stahlgrauen, schwebend gebildeten Kristallen von
Arsenkies. Die Kristalle zeigen die Flichen (110) (014)
[diese mit Oscillationsriefung] (101) =0 P.1Pw.Pw
(nach Naumann). Der.genannte Schiefer liegt an der Basis
der Raxalpe unter dem Werfener Schiefer und fiihrt auch



9

ziemlich michtige Sideritginge, dann Kupferkies und
Fahlerz.

Eisenkies oder Pyrit. Vertreten sind zehn Vorkom-
men. Die Reihe erdffnet die 2'5 cm grofie Pyritkugel auf
weilem Kalkspat von Scheideldorf (G.-B. Allentsteig);
dann folgen die Pyritwiirfel mit 1 cm Kantenlinge aus dem
kornigen Kalksteine bei Grofi-Motten (Gféhl O.), jene
vonPerneggund Deutsch-Altenburg; die kleinen, auf
dem gelblichgrauen Mergel von Hetzendorf aufsitzenden
Kristalle: (100) (111)= « 0 ».0; die 1—1°5cm grofien
radialstrahligen Kugeln im Sandsteine von Wolfpassing
bei St. Andri-Woérdern; die aus oktaedrischen Kristill-
chen zusammengesetzten nierenférmigen Konkretionen
ausTongallen im Sandsteine des T'roppbergesbeiGablitz;
der derbe PyritvonErlach in Magneteisenstein; die Okta-
eder von Schottwien, eingesprengt in einem Gemenge
von rétlichem Gips und Magnesit; endlich die kleinen
Pyritoeder von Reichenau mit Siderit und Quarz und die
kugeligen Konkretionen von 1—2 c¢m Durchmesser, von
Gottweig.

Andere Fundorte sind: Krumau am Kamp, Thallern und
Obritzberg (G.-B. Mautern), Mdadling, Kohlgraben bei Aspang.

Magnetkies, bronzefarbig, derb, in einem turmalin-
filhrenden, amphibolhiltigen Glimmerschiefer, von Spitz
a. d. Donau.

Kupferkies, derb, mit Spateisenstein, Grofiau bei
Reichenau.

Auch am Eichberg bei Gloggnitz und bei Katzelsdorf (bei
Wr.-Neustadt) kommt Kupferkies vor.

Ordnung: Glanze.

Silberglanz vom aufgelassenen Bergbau bei Anna-
berg. Es sind zwei Stiicke vorhanden; im ersten tritt
Silberglanz in gestrickten, im zweiten in dendritischen
Formen auf. Auf Kalkstein.

Bleiglanz; in Butzen mit erdigem Cerussit und triib-
weilem Fluorit in einem Gemenge von Fluoritkérnchen



103

10

und sehr kleinen Dolomitrhomboedern, das teilweise in
dunklen Guttensteiner Kalk iibergeht, von Groisbach
bei Alland. Eine zweite Fundstitte von Bleiglanz ist
Schwarzenbach bei Tiirnitz, von der zwei Stiicke vor-
handen sind; auch hier tritt der Bleiglanz als schwarz-
graue Butzen in einem gelblichgrauen Kalksteine auf, wo-
durch, wie das zweite angeschliffene Stick besonders
hiibsch zeigt, eine tigerfellihnliche Zeichnung gebildet
ist; dieses Vorkommen wird deshalb auch «Tigererz» ge-
nannt.

Ordnung: Fahle.

Tetraedrit, derb, mit rosenrotem Baryt und Spat-
eisenstein, von Knappenberg am Ostabhange der Rax.

Ordnung: Blenden.

Zinnober, derb, mit Kalkspat und Pyrit, GroBau
bei Reichenau.

II1. Klasse: Oxyde.
Ordnung: Leukoxyde.

Beauxit, ein ockergelbes, zelliges, amorphes Mi-
neral, das viel Aluminiumhydroxyd enthilt. Das ausge-
stellte Handstiick stammt von Dreistetten (bei Wr.-
Neustadt), wo das Mineral einst geschiirft und in der che-
mischen Fabrik in Liesing zur Herstellung von schwefel-
saurer Tonerde verwendet wurde. Anderwirts wird das
Mineral auch zur Darstellung von Aluminium beniitzt. Die
Grube bei Dreistetten ist heute ausgebeutet, doch soll
Beauxit neuerdings bei Pitten aufgeschlossen worden sein.

Korund,in bliulichgrauen Kristallen im Pegmatit von
Felling im Waldviertel, dann die in kleinen Knoten auf-
tretenden spindelf6rmigen Kristalle im Hartgraphit des
Graphitlagers von Mihldorf bei Spitz.

Quarz; als Hauptbestandteil des Sandsteines im Ge-
biete des Wienerwaldes und als wesentlicher Gemeng-
teil der Gneise, des Glimmerschiefers, des Quarzits, des



104

II

Granits im Gebiete des Waldviertels und des Wechsels
im Lande auflerordentlich verbreitet. — Aus den quarz-
fiihrenden Gesteinen des Waldviertels stammen die zuerst
aufgestellten kristallisierten Arten des Quarzes; zunichst
die 1—1°'5 cm grofien Bergkristalle von den Feldern bei
Unter-Meislingander Krems; dann jene aus dem Gneise
bei Horn,undzwar von Altenburg, aus dem Pernegger
Graben, die, wie die zwei aufgestellten Kristalle zeigen,
besonders vollkommen entwickelt sind, endlich jene aus
dem Schotter des Médringbaches. Auf der dritten
Stufe liegt ein prachtiger, 18 ¢m langer Szepterquarz
(Rauchquarz); er stammt von Messern bei Horn. Dann
folgen zum Teile recht schéne Rauchquarze von den
Feldern bei Meisling und eine Druse von Sigmunds-
herberg. — Die geschliffene Amethystdruse stammt aus
einem Quarzgange im Norden von Eggenburg; die
Querschnitte der einzelnen Kristalle zeigen Schalenbau.
Die Amethystdruse daneben stammt aus Maissau. — Die
drei weilen, pyramidenférmigen Kristalle von Quarz
wurden neben Bergkristallen beim Umpfligen des Karau-
feldes bei Felling im Waldviertel in der Ackererde ge-
funden. Man sieht an ihnen, wie das Wachstum an den
Kanten vorherrschte, wihrend es an den dazwischen lie-
genden Flichen zuriickblieb. — Auf der untersten Stufe
liegen Hornsteine, der rétliche von St. Veit bei Wien,
ein graulichgriiner und ein ockergelber (angeschliffen!)
von Ybbsitz, dann ein fleischroter Jaspis von Gobels-
burg am Kamp und ein Holzstein mit Pflanzentextur von
Altenburg bei Horn.

Es folgen die Chalcedone, ein brauner von Alten-
burg bei Horn, ein bliulichgrauer vom Todtenhengst
bei Plank im Waldviertel, der griinlichgraue von Ybbsitz.

Von Qpalen ist der wachsgelbe von Dobersberg,
zum Teile mit Mangandendriten und die Vorkommen von
Primersdorf und Gobelsburg ausgestellt.

Als weitere Fundorte von Opal sind noch zu nennen: Wald-
kirchen a. d. Th., Etzmannsdorf und Krug im Waldviertel.



105

12

Ordnung: Stilboxyde.

Rutil; auf der dritten Stufe liegt ein Handstiick eines
Granat-Amphibolits von Hartenstein im Kremstale mit
2 ¢m langen und 4 mm dicken, rotbraunen, siulenférmi-

gen, etwas gekrimmten Rutilkristallen.
Derben Rutil in bohnengroflen Stiicken findet man auch
manchmal im Eklogit von Altenburg bei Horn.

Ordnung: Erze.

Wad, als zartschuppiges, lockeres Mineral in den
Hohlraumen des grauen, kristallinischen Kalksteins von
Brunn am Steinfeld.

Auf der vierten, teilweise auch auf der fiinften Stufe
ist eine Reihe von Limonitproben aufgestellt: brauner
Glaskopf vom Sonnwendstein, Toneisensteine von
Pitten und Lilienfeld, Raseneisenerze aus der Briihl

und von Thernberg, ein Klapperstein von Ernstbrunn
(G.-B. Mistelbach).

Andere Fundorte von Limonit sind Voitsau, Dankholz und
Kalkgrub (bei Els im Waldviertel), Schwarzbach, Rotten-
schachen und Beinhdofen (bei Schrems), um Primersdorf (Drosen-
dorf W.), bei Pfaffendorf a. d. Th. und Zissersdorf (Geras NN'W.),
im Adlitzgraben bei Schottwien, bei Scheiblingkirchen (Pitten
SW.); am Rosseksattel und am Dirrenstein (Lunz S.) lagern
Bohnerze auf Dachsteinkalk und Dolomit.

Von Hdmatit sind vertreten der Eisenglanz von
Reichenau, der in diinnen Platten den Spateisenstein
durchdringt, die Eisenglimmer von Pitten und von Gro8-
au (Reichenau S.), der derbe Roteisenstein vom Grof-
kopf bei Lunz, endlich die roten Toneisensteine vom
Fischauerberge bei Wr.-Neustadt, vom Auriegel bei
Dreistetten, vom Nagelberge bei Alland und derin Rot-
eisenerz umgewandelte Eisenspat bei Pitten.

Magnetit, derb, von Wolfsbach und von Kottaun

bei Drosendorf. I
Klasse: Silikoide.

Ordnung: Karbonate.

Zinkhliite, in gelblichen, stalaktitischen und weifien,
dichten Massen, erste Form neben grauem Zinkspat und



13

Bleiglanz, am Schwarzenberge bei Tiirnitz; in gelblichen,
geschichteten Krusten von jingerer Bildung bei Anna-
berg.

Malachit, aus dem schon lange aufgelassenen Kupfer-
bergbau bei Spitz a. d.D.; von Katzelsdorf (Wr.-Neu-
stadt SSO.), hier mit wenig Azurit auf Brauneisenstein im
Glimmerschiefer des Rosaliengebirges; 1 cm lange, manch-
mal radialstrahlig gruppierte, smaragdgriine, seidenglin-
zende, nadelférmige Kristalle auf Brauneisenstein vonPitten;
nierenférmig, auch mit winzigen durchsichtigen Baryt-
blattchen auf Kupferschwirze von Grofiau bei Reichenau.
Auf derselben Unterlage von gleichem Fundorte trifft man
auch, allerdings selten, 1 mm grofle, tafelférmige Kristalle
von Kupferlasur.

Cerussit, als Verwitterungsprodukt von Bleiglanz,
wurde in 1%/, mm groflen, gelblichgrauen, undeutlichen
Kristallen bei Tirnitz gefunden.

Aragonit, in farblosen, divergentstrahligen, spiefligen
Kristallen, die durch das Auftreten steiler Pyramiden be-
dingt sind, auf den Kluftflichen des grauen, sarmatischen
Mergels von Hernals und in traubenférmigen Krusten,
von parallelschaligem Baue vom Eichkogel bei M&dling.

Eisenblite kommt als Seltenheit auf der Spateisenstein-
lagerstitte bei Reichenau vor. Radial gruppierte Aragonitnadeln
auf Kalkstein im Bereiche alter Thermenspalten am Nordab-
hange des Kirchenhiigels bei Deutsch-Altenburg.

Kalkspat. Neben Quarz das verbreitetste Mineral.
Er bildet als dichter Kalkstein ein wichtiges Glied der an
der Siidost- und Ostgrenze des Landes am Semmering
und bei Hainburg anstehenden Schichtenreihe, dann vor-
wiegend die michtige Gebirgskette der niederdsterrei-
chischen Kalkalpen im Siden des Landes, welche, mit
Ausnahme des Grestener Kalkes, der Landpflanzen fiihrt,
eine im mesozoischen Zeitalter abgelagerte Tiefseebildung
ist, endlich bedeutende Binke im Eocin (Nummuliten-
kalk) und Neogen (Leitha- und Cerithienkalk; SiifSwasser-
kalke vom Eichkogel bei Médling und von Moosbrunn). Be-

Die Sammlung niederdsterreichischer Minerale, 2



106

14

deutende Lager von kornigem Kalk sind an zahlreichen
Stellen im Waldviertel den Gneisen und Hornblendege-
steinen eingeschaltet.

In der Ausstellung sind folgende Abteilungen des
Kalkspates vertreten:

1. Kristallisierter Kalkspat. Die Reihe eroffnen
die gelblichbraunen Rhomboeder am Steinkern einer bei
Eggenburg gefundenen fossilen Muschel; es folgen die
2 cm grofien, gelblichen Kristalle [p (0172) =— § R und
p (40%41) = 4 R] auf dem Nummulitenkalke des Wasch-
berges bei Stockerau, Drusen rhomboedrischer Kristalle
vom Hundsheimerberge und von Deutsch-Alten-
burg, Drusen von [p (0221) =—2 R] auf den Kluftflichen
eines Mergelknollens vom Laaerberge und vom Wiener-
berge, die grofen weingelben Rhomboeder (R) von der
Tirkenschanze und aus dem sarmatischen Mergel von
Hernals, die weilen, 7 cm groBen Kristalle [p (10T0) .
p (01T2) = o« R.— 4 R] aus den Kliiften des Sandsteines
des Exelberges bei Neuwaldegg (in der Nahe der Rohrer-
hiitte), die Drusengrofler weier Kristalle[g(2131).p(10T1)
.=R 3. R)anden Winden der Spalten der Jurakalkklippen
von Ober-St. Veit bei Wien; es kommen hier, jedoch
seltener, auch sehr spitze Rhomboeder ; (4071) = 4R in
Kombination mit p (01T72) . (10T0) =— } R. e R vor.

Es folgen die Kristalle von Kalksburg, aus der
Hinterbriihl, aus der Klause bei Gumpoldskirchen
[p(o172) = — 1 R], aus dem Kalkstein des Rauchstall-
brunngrabens bei Baden [p (2131).p(10T0) =R 3.R],
die linsenférmigen Kristalle von Fischau (p (0172) = —
1 R], deren Fldchen parallel der Kombinationskante mit R
gerieft sind, die mit Grundrhomboedern besetzten Sinter-
bildungen von Wollersdorf, die Kristalle aus der Ko-
rallengrube bei Piesting und die fleischroten Rhomboeder
[p (0221) = —2R) von Dreistetten bei Wr.-Neustadt.
Besonders interessant sind die nun folgenden schwebend
gebildeten Kalkspatkristalle in Gruppen ast- oder eifdr-
migen Gestalten mit reichem Sandeinschlufl, der zirka



107

15

60°[, betrigt, in den marinen Sanden von Sievring und
in den sarmatischenSanden bei Gersthof. Die Form dieser
Kristalle ist die des steilen Rhomboeders — 2 R, jene Ge-
stalt, welche auch an den zwei anderen bisher bekannt ge-
wordenen «kristallisierten Sandsteinen» von Fontainebleau
bei Paris und von Brilon in Westphalen beobachtet wurde.
Den Schluf} bilden Spaltungsrhomboeder aus dem T affa-
tale bei Horn und bei Tiirnitz. Von der spitigen Va-
rietit sind der lichtgraue Kalkspat von Brunn a. d. Wild,
der dunkelgraue von Ober-St. Veit bei Wien, der gelb-
lichweifle von Baden und der weifle von Langau ausge-
stellt. Die stengelige Varietit ist durchden weingelbenKalk-
spat, der oft handbreite Klifte des Schneeberges
ausfiillt, vertreten. Der 18 cm lange, 31/, cm dicke, gelb-
liche Tropfstein stammt aus einer Hohle bei Dornbach.
Die schneeweifie Bergmilch vonReichenau bildet sich in
Kalkhohlen und Spalten bei rascher Diffusion der Kohlen-
sidure und besteht aus mikroskopisch kleinen Rhomboe-
dern (R) oder aus stibchenférmigen Aggregaten von
solchen. Esfolgen Handstiicke von kérnigem Kalkstein, und
zwar vom dunkelgrauen von Ranna, vom schneeweifien
von Enzersdorf bei Alt-Polla im Waldviertel, vom licht-
grauen und grobkérnigen von Brunn a. d. Wild (Wald-
viertel), vom lichtgrauen von Primersdorf. — Das
letzte Stiick ist der aus 1 mm dicken Kiigelchen gebildete
gelbliche Rogenstein von Ernstbrunn.

Der gelbgraue Stinkkalk vom Eichkogel bei Méd-
ling enthilt bitumindse Substanzen, welche die Ursache
eines unangenehmen Geruches sind, wenn man den Stein
reibt oder schligt. Der wie Kohle aussehende schwarze
Kalkstein von Gaming verdankt seine Farbe kohligen
Beimengungen. Auch die schwarze Farbe des Anthrakonits
vonKalksburg,der eine kérnige Ausbildung besitzt, riihrt
von beigemischter Kohle her. Die vier Kugeln, welche
folgen, sind konkretionire Kalkbildungen aus der Nihe der
warmen Quelle von Fischau am Steinfelde. — Der
Ruinenmarmor von Klosterneuburg bei Wien. Siehe

2%



16

auch. Anhang 116—118. — Den Schluf§ des Kalkspates
machen die Mergelkonkretionen aus der Umgebung von
Wien (Septarie von Ober-Débling).

Kornige Kalksteine (Marmore) trifft man noch bei Unter-
Meisling im Kremstale, bei Scheutz und Purk (schneeweifl) im
Waldviertel, bei Ybbsitz, Tiirnitz und Lilienfeld, bei Brunn am
Steinfelde, bei Merkenstein, Alland, Heiligenkreuz, Kaltenleut-
geben und Rodaun. — Ruinenmarmor kommt auch am linken
Ufer der Donau vor, wie am Bisamberg bei Korneuburg; dann
noch bei Wilhelmsburg a. d. Traisen (St. Polten S.) und Unter-
Griinberg. — Kalktuff steht bei Scheibbs im Erlaftale in grofler
Maichtigkeit an.

Dolomit, von Baden, wo er, wie bei Hirtenberg,
Pottenstein, M&dling (beim Eingang zur Klause), in unter-
geordneten Massen in der ritischen Schichtenreihe auf-
tritt. Groflere Dolomitmassen sind in der Kalkzone Nieder-
Osterreichs von Gaming bis Hollenstein, dann norddstlich
von Lunz, in dem Terrain zwischen dem Konigsberge,
Scheibenberge, Gamsstein und der Voralpe entwickelt.
Endlich steht er verbunden mit Kalksteinen und Rauh-
wacken am Semmering von der Weinzettelwand bis zum
Haupttunnel an.

Zum Dolomit wird auch der dichte, graulich- oder
gelblichweifie Gurhofian gerechnet, der gangartig im
Serpentin zwischen Aggsbach und dem auf dem Plateau
gelegenen Meierhofe Gurhof eingelagert ist. Nach
Foullon erwies sich ein Gurhofian vom Windhof (Karl-
stetten N.) als ein Gemenge von Ca COj, 8'9, Mg COj 39,
Bronzit 1°5 und Serpentin 438 9/,

Ankerit, spatig, durch Verwitterung braun gewor-
den, von Pitten, Gloggnitz und Reichenau.

Bei Sievring fand man fingerdicke Klifte in einem Kalk-

mergel neben Baryt auch mit Ankerit erfillt. Ein anderer
Fundort ist Rohrbach bei Ternitz.

Magnesit, an vielen Orten zwischen Gloggnitz und
Schottwien den silurischen Schiefern stockférmig einge-
lagert. Der Ankerit vom Eichberg enthilt 85—389 %/,
kohlensaure Magnesia; seine weiflen, flachrhomboedrischen
Kristalle sind in dunkler Schiefermasse eingebettet; diese



108

7

Art wird Pinolit genannt. Weiters sind noch die Fund-
orte Gloggnitz und Klamm vertreten.

Zinkspat, derb, bei Tiirnitz und Annaberg.

Siderit oder Spateisenstein; derb und feinkérnig von
Prigglitz (Payerbach N.), spitig vom Grillenberg und
von GroBau bei Reichenau. Diese Erzfundstitten liegen
am Ostende des grofien Siderithauptzuges, der sich von
Reichenau iiber Nordsteiermark (Eisenerz), Mittelsalzburg
und Nordtirol bis zum Brenner erstreckt. Bei Reichenau
durchsetzen die von Quarzbindern eingefafiten Siderit-
gange griine Sericitschiefer. Diese Schiefer liegen am
Ostabhange der Raxalpe an der Basis der Trias, unter
den Werfener Schiefern. — Im Jahre 1goo standen in
Niederdsterreich drei Bergbaue auf Eisenspat im Betriebe,
nimlich die an den oben genannten Lagerstitten Grillen-
berg und Groflau und jener am Knappenberge ober Hirsch-
wang. Es wurden da von 57 Minnern 12.119 ¢ Spateisen-
steine im Werte von 7271 K geférdert. Der Mittelpreis
per Meterzentner am Erzeugungsorte betrug 6o h. Ein
Absatz fand jedoch nicht statt; die Eisenerze wurden auf
Vorrat gelagert. Spiter wurde auch der Betrieb des Berg-
baues in Groflau eingestellt.

Sideritlagerstitten befinden sich noch im Gostritzgraben
bei Schottwien und bei Pitten. — Sphaerosiderite kommen
sporadisch und in geringer Michtigkeit am Nordsaume der
Kalkalpen zwischen Hainfeld und Weyer meist als Begleiter

der Schwarzkohle vor. Auf Kohleneisenstein wurde einst bei
Hainfeld, St. Veit und Hogersbach (bei Lilienfeld) geschiirft.

Ordnung: Silicide.

Pyroxen. Salit, griinlichweif, tritt als Gemengteil
des grauen, kérnigen Kalksteines von Ranna bei Spitz,
graulichweifl und schalig im weiflen Marmor bei Scheutz
im Waldviertel auf.

Augit ist ein wesentlicher Gemengteil der Augitgneise des
Waldviertels.

Anthophyllit; oberhalb Diirnstein a. d. Donau ist
zwischen Dioritschiefer im Liegenden und Gneis eine etwa



II0

18

3 m michtige Lage von Olivinfels eingeschaltet, die am
Kontakt des Gneises in Brocken und Schollen von Nuf-
groBebiszumehrerenKubikmetern messendenBlécken auf-
geldst ist. Die rundlichen Stiicke bestehen meist aus einem
Kerne noch frischen Olivinfelses, der aber manchesmal
schon ganz verschwunden ist, wie bei den letzten auf der
dritten Stufe liegenden Exemplaren, und einer 1—1'5 cm
dicken, radialfaserigen Schale von Anthophyllitnadeln.

Amphibol. Von der eigentlichen Amphibolreihe sind
die Gattungen Tremolit, respektive Asbest und Horn-
blende vertreten. Die Tremolite stammen von Mihldorf
bei Spitz a. d. Donau, wo das Mineral im kérnigen Kalk-
steine vorkommt, von Albrechtsberg, Scheutz, Tau-
bitz, Felling im Waldviertel, von T6pernitzbach (Kri-
stillchen aus Kalkstein gewonnen) und von Melk, die
Asbeste von Brunn a. d. Wild und von Plank bei Gars.

Die Hornblende bildet 2 cm grofie, schwarze Kristalle
im Chloritschiefer bei Zwettl; weitere Fundorte sind
Albrechtsberg und Horn.

Die Hornblende ist der Hauptgemengteil der im Wald-
viertel sehr hidufig und in bedeutenden Massen auftretenden
Dioritschiefer und Amphibolite.

Nun folgt eine Reihe von Mineralen aus der Feldspat-
gruppe, von der einige recht hiibsche Kristalle vorhanden
sind. Zuerst sind die Orthoklase aufgestellt: die grofien
Einsprenglinge im Granit bei Zwettl; die Karlsbader
Zwillinge, die aus dem Granit zwischen Rastenfeld und
Rastenberg im Waldviertel stammen und auch in grofier
Menge lose auf den Feldern zerstreut liegend vorkommen;
sie gleichen jenen von Karlsbad zum Verwechseln. Die auf-
gestellten lichtcrémegelben, einfachen Kristalle von 6 bis
8 cm Hohe und 2—4°5 cm Dicke sind besonders vollkommen
ausgebildet. Sie stammen aus einer Pegmatitlinse am
Westabhange des Spiegel bei Senftenberg im Krems-
tale. Sie haben einen siulenférmigen Typus. In der Ver-
tikalzone herrscht die Lingsfliche (010 = & P ) iber
das Prisma (110 = « P) vor. AuBlerdem tritt auch das



19

Prisma (130) =  ® 3 auf. Die Endigung wird durch die
Flichen (001) = 0 P und (Zo1) = 2 R « gebildet. An den
Spaltflichen sitzen ofters hellergrofie, sternférmig grup-
pierte Kaliglimmerkristalle. Dann folgen die einfachen,
oberflichlich braunen Kristalle aus dem T affatale, das
Spaltungsstiick aus einem besonders grofien Individuum
aus dem Pegmatit bei Felling, die fleischroten, derben
Stiicke von Himmelreich bei Eggenburg und Heiligen-
stein, endlich die von Quarzstengeln durchwachsenen
Orthoklase aus dem Pegmatit von Wolfstal bei Hain-
burg.

Andere Fundorte gréferer Orthoklaskristalle sind Frauen-
hofen {Horn NW.), die Umgebung von Horn, die <Racheln»

bei Pernegg, Griibern bei Maissau, wo rosenrote Kristalle im
Gneise vorkommen.

Von den Plagioklasen sind kugelige Gruppen von
Albit-Kristallen vorhanden, die auf Bergkristallen und
Granat aufsitzen und bei Felling und Maissau gefunden
wurden. Die folgenden grofien Spaltstiicke von Oligoklas
stammen aus dem Gneise bei Wurschenaigen im Wald-
viertel.

Das nichste Mineral, ein feinfaseriger Sillimanit (Fi-
brolith), der mit Andalusit (Al, Oy.SiO,) heteromorph
ist, tberzieht lagenweise die Schichtflichen gewisser
Gneise im Waldviertel. Das ausgestellte Stick stammt
von Langenlois.

Den Schluf macht eine Gruppe blauer, breit siulen-
formiger Kristalle des Cyanits von Primersdorf a.d. Th.

Es folgen noch die Cyanite in den Gneisen von der
Jesuitenmiihle bei Krems, Langenlois und Klopfhart
bei Stiefern.

Anderwirts findet man Cyanit im Glimmerschiefer von
Stockern (zwischen Eggenburg und Horn) und im Gneise bei
Gars. Die weifle bis graue diinnstengelige Art des Disthens,
der Riticit, ist in der Ausstellung nicht vertreten. Man findet
ihn im Granulite von Goéttweig, bei Kottes an der Krems
(Zwettl SOS.) und bei Idolsberg (bei Krumau) im Gneise.

Turmalin, Die im Lande vorkommenden Turmaline
sind durchwegs schwarz (Schorl). Vertreten sind die



I12

20

Fundorte: Ottenschlag (Zwettl S.), wo Kristalle und
Kristallfragmente neben Bergkristallen auf frischgepfliigten
Ackern gefunden werden; Miihldorf bei Spitz, woher die
in dem Schilchen liegenden, siulenférmigen Kristalle
stammen, die an den Enden meist auch die Rhomboeder-
flichen zeigen; Felling, wo der Schérl als Gemengteil
des Pegmatits auf der flachen Kuppe an der Strafie gegen
Taubitz auftritt; seine Siulchen durchdringen hier den
gelblichweifflen Orthoklas und sind oft, wie der zweite auf
der fiinften Stufe aufgestellte, 4cm lange und 1 cm dicke
Kristall (1120), (1070), (10T1) = « P2.« R.R zeigt,
von seltener Vollkommenheit; Dirnstein a. d. Donau,
Schorl als Gemengteil des Fibrolithgneises und des Peg-
matits. Spiegel bei Senftenberg, wo Schérlkristalle
mit den Flichen (1120), (1010) (1or1), (0172), (0221) =
=x.P2.wR.R.—1R.— 2R inderselben Pegmatit-
linse im Quarz eingewachsen vorkommen, aus der die friiher
besprochenenschdnen Orthoklaskristallestammen; Rosen-
burg am Kamp, wo Schérl in schaligen Kristallen mit
Quarz gemengt ist; Frauenhofen bei Horn, wo erin
divergentstrahligen Biischeln und in Kristallen der ge-
wdhnlichen Kombination in den Quarzen des Gneises oder
in dessen Spalten aufgewachsen vorkommt.

Weitere Fundorte von Turmalin sind noch der Eichberg
bei Dreieichen (Horn O.), im Glimmerschiefer; die Granitginge,
welche die Gneise 6stlich von Egelsee, bei Ostra, Rossatz,
Weiflenkirchen und Wosendorf durchsetzen.

Granat; die kristallinen Schiefer des Waldviertels
fihren fast durchwegs Granaten. Aus ihnen stammen
auch die ausgestellten lichtroten, hirsekorngrofien Granaten
vom Buchberge beiGars; als Granatfels bildet er Lagen
im Hornblendegestein von Kottaun bei Geras; aus dem
Glimmerschiefer bei Dreieichen (Horn O.) riihren die
erbsengrofien, etwas abgerundeten Rhombendodekaeder
von Almandin; Pyrope mit griinlichgelbem, verandertem
Olivin und mit Omphacit bilden den Granatfels bei Karl-
stetten (St. Pélten NW.) und bei Gurhof (Aggsbach a.



21

d. D., S.); an letztgenanntem Fundorte tritt er auch als
Gemengteil des Eklogits auf; ein geschliffenes Stiick dieses
schénen Gesteines befindet sich an dritter Stelle auf der
zweiten Stufe und zeigt den deutlich aus der dunkelgriinen
Gesteinsmasse hervorleuchtenden Granat.

Die nichsten Stiicke sind Proben von lichtgriinem
Serpentin, der zwischen Aggsbach und Gurhof an-
steht; auch dieses Gestein fiihrt Pyrope, die aber von
Haselnuigréie und an der Peripherie stark verindert
sind. Die graulichgriine, fein-radialfaserige Rinde dieser
Granaten wird «Kelyphit> genannt und besteht nach
neueren Untersuchungen zumeist aus vier Mineralen: aus
eisenarmem Bronzit oder Enstatit, monoklinem Pyroxen,
Pikotit (dunkler Spinell) und Hornblende; der Bronzit
und die Hornblende kénnen auch fehlen.

Solche Pyrope mit Kelyphitrinde fithrt auch der Olivin-
fels des Kamptales, wie z. B. jener bei der Reutmiihle.

Beryll; in 7 om dicken, sechsseitigen, gelblichen
Siulen, die von Schérl durchwachsen sind, im Pegmatit
von Marbach (Krems NW.).

Ordnung: Hydrosilikate.

Talk; WeiBenbach bei Gloggnitz; strahlig und
dicht, vom Graben gegeniiber Aue bei Schottwien.

Serpentin; das Urgestein der im Waldviertel an
vielen Punkten den kristallinen Schiefern eingeschalteten
Serpentine, von denen in der Ausstellung eine zwar kleine,
aber instruktive Suite vertreten ist, war Olivinfels; die
ausgestellten Proben stammen aus der Umgebung der
Reutmiihle im Kamptale, von St. Leonhard am Horner-
wald, von Kirchbichel bei Rotengrub (Wr.-Neustadt
WSW.), von Gurhof, wo das lichtgriine Gestein Pyrope
mit Kelyphitrinde fiihrt, von Schénbichl bei Melk, von
Melk, von Waidhofen a.d. Ybbs.

Muskovit (Kaliglimmer); grofie tafelformige Kristalle
aus dem Schriftgranit bei Felling im Waldviertel, von
Horn, Krumbach bei Aspang.



113

22

Eine lichtgriine, weiche, zartschuppige Art des Mus-
kovit ist der Sericit. Diese Glimmerart ist es, welche auch
die jetzt folgenden ausgestellten Quarzlinsen umhiillt,
die in grofler Menge den stark zersetzten Granitgneis im
Kohlgraben bei Aspang durchziehen. Fast reiner Sericit
bildet dort auch ein michtiges Lager, das dem Granitgneis
eingeschaltet ist und wegen Gewinnung von sogenannter
Weilerde in einem jetzt mehr als 1 km langen Stollen ab-
gebaut wird. Dieses Weiflerdelager streicht ungefihr
von Norden nach Siiden und fillt flach nach Westen ein.
Die im Stollen gebrochene Weiflerde wird in cylindrischen
Gefiflen mit Wasser gemengt, durch Schlimmen von den
groben Bestandteilen gereinigt und durch fortgesetztes
Schlimmen in mehrere Sorten geschieden. Die gewonnene
Weilerde, von der eine Probe an dritter Stelle auf der
ersten Stufe ausgestellt ist, wird hauptsichlich bei der
Papierfabrikation als Zusatz zur Papiermasse, in gerin-
gerem Mafle bei der Tucherzeugung und als Rahmen-
belag verwendet. Das Weilerdewerk im Kohlgraben
steht schon seit 50 Jahren im Betriebe. Gegenwirtig mit
modernen Schlimmaschinen ausgestattet, ist es imstande,
jihrlich wihrend der Campagne ca. 1000 Waggons Weif3-
erde zu liefern. Der Preis des Waggons per 100 g stellt
sich auf 200 K loko Bahnhof Aspang, wihrend er vor
40 Jahren das Sechsfache des heutigen Preises betrug.
Das Werk, eine industrielle Oase inmitten der grofien
Wilder an der niederdsterreichisch-steirischen Grenze,
beschiftigt durchschnittlich 120 Arbeiter. Die Weilerde
wird nicht allein im Inlande, sondern auch nach Amerika,
Ruflland und Ruminien abgesetzt.

Meroxen. Schuppiges Aggregat von Mariesdorf
bei Horn.

Anomit, ebenfalls ein Magnesiaglimmer, aber mit den
optischen Eigenschaften des Kaliglimmers, bildet die
schuppige Rinde der frither beim Anthophyllit besproche-
nen Olivinfelsknollen von Diirnstein a. d. Donau.



23

Leukophyllit, ein mit Sericit verwandtes, talkihn-
liches, aus feinen Schiippchen bestehendes Mineral mit
Quarz, aus dem Ofenbachtale bei Frohsdorf (Pitten
ONO.).

Kaolinit, rotlichgrau, aus dem Hauptstollen zu
Drof bei Senftenberg; lichtgrau und eisenhiltigbei Ernst-
brunn; rétlichgrauer Topferton (Tachert) bei Fucha
(Géttweig O.); schneeweifer Kaolin von Eggendorf
bei Gottweig, der aus Granulit entstand.

Weitere Fundstitten von Kaolinit sind: KrummnufSbaum,
Hiesberg bei Melk, Brunn am Walde im Waldviertel; Kol-
lyrit, ein Ton, der kieselerdedrmer ist als der Kaolin, tritt gang-
férmig im Graphit von Geiereck und Amstall auf.

Klasse: Nitroide.
Ordnung: Pharmakonite.

Tirolit (Kupferschaum), ein seltenes Mineral, das
eine sekundire Bildung nach einem arsenhiltigen Kupfer-
erz ist. Strahligblatteriger, smaragdgriiner, seidenglinzen-
der Uberzug auf einem losen Blocke von griinem Schiefer
auf dem Wege von der Prein nach Reichenau.

Phosphate.

Vivianit, wasserhiltiges, phosphorsaures Eisenoxydul,
als hellblaue, erdige Masse eingesprengt in grauem Ton,
von Lunz.

Lazulith; eingewachsen in Quarz, am FuBe des
Wechsels bei Krumbach (Aspang) und in der Stickel-
berger Gegend bei Wr.-Neustadt.

Auflerdem findet man Lazulith auf Quarz bei Thernberg
und im Tale bei Schleinz.

Klasse: Gipsoide.
Ordnung: Sulfate.

Baryt; wasserklare, bis iiber 1 cm grofle, flichen-
reiche Kristalle in Drusen, die an den Winden der Kliifte



114

24

eines eisenreichen Mergels bei Sievering aufsitzen;
kristallinisch in den Kliiften des Wiener Sandsteins bei
Salmannsdorf; weifl und spitig bei Hirschwang (Rei-
chenau N.); rétlich, spitig, mit Siderit bei Grofiau (Rei-
chenau S.); Drusen weiler, diinn- und dicktafelf6rmiger
Kristalle, an denen die Flichen (010) und (101) = o P w .
P « herrschen, an den Kluftflichen der Rauchwackefelsen
am Semmering. '

Cilestin; Drusen gelblicher, bis 4 mm langer siulen-
formiger Kristalle, auf Kliiften des Mergels von Hetzen-
dorf.

Gips; a) kristallisiert: Schwebend gebildete Kristalle,
farblos, 2 cm groB, mit den Flichen (010), (110), (111) =
©w ¥R .0 P.—P, im sarmatischen Tegel von Hernals
(Drasches Ziegelei) ; daselbst auch lichtweingelbe, auf
Mergelkonkretionen aufgewachsene linsige Kristalle oder
strahlig neben zarten Calcitdrusen; linsenférmige Kristill-
chen bilden dendritische Krusten auf mergeligem Sand-
stein, der beim Bahnhofe von Purkersdorfin dem Stein-
bruche aufgeschlossen ist; Gipsgruppen im Tegel von
Baden; alle diese Gipsvorkommen, samt manchen anderen
im Wiener Becken, sind verhiltnismifig neuere Bildungen,
da sie tertidren Alters sind. Der Triasformation gehdren
der faserige weifle, seidenglinzende Gips vonHochleiten
ober Mdodling, der blitterige, fleischrote von Taxenberg
bei Lehenrotte (LilienfeldS.), der koérnige, rétlichgelbe in
der Vorderbriihl und der blafirosafarbige beiHeiligen-
kreuz an. Der im Mortengraben am Semmering an-
stehende schneeweifle, feinkérnige Gips lagert im Rit;
dieser alabasterihnliche Gips schliefit oft, wie man dies
auch an dem dritten Stiicke auf der dritten Stufe sieht,
Fragmente von Tonschiefer ein. Das neu angelegte, mit
einem Benzinmotor von 18 HP ausgeriistete Werk III im
Mértengraben erméglicht jetzt einen regelmifigenBetrieb,
wihrend der Betrieb friher in den im Adlitzgraben gele-
genen alten Stampfen, die auf Wasserkraft angewiesen
waren, wegen des sehr verinderlichen Wasserstandes viel-



25

fache Storungen erleiden mufite. Der Semmeringer Gips
deckt den grofiten Teil des Wiener Bedarfes. Das zweite
Stiick auf der dritten Stufe ist ein schneeweifler, fein-
korniger Gips aus dem Gostritzgraben bei Schottwien,
Spuren von Erosion tragend.

Keramohalit(Al, S, O,,+ 18 H, O), wei8, faserig, die
Fasern radial zu hellergrofien Sternchen geordnet oder
kurze Siulchen zwischen den Blittern der Schieferkohle
bildend, vomBraunkohlenlagerbei Thallern (Mautern S.).

Chalkanthit (Kupfervitriol), in t—zmm dicken, fast
parallelen Lagen einen Toneisenstein durchziehend, Spitz
a.d. D., wo vor mehr als 100 Jahren ein Bergwerk und
eine Kupfervitriolsiederei bestand, die einen sehr reinen
Kupfervitriol produzierte.

Ordnung: Tungsteine.

Wulfenit (molybdinsaures Bleioxyd), orange- bis
wachsgelbe, tafelférmige abgebrochene Kristalle von An-
naberg. Dieses ziemlich seltene Erz wird wohl nicht
mehr in Annaberg angetroffen, seitdem der Bergbau ein-
gestellt ist. Die orangegelben Kristalle stellen eine Kom-
bination des tetragonalen basischen Pinakoids mit den
untergeordnet auftretenden, meist konvex gekriimmten
Prismenflichen dar; bei den hellgelben tritt noch I/, P

hinzu.
Klasse: Halite.
Ordnung: Kerate.
Kerargyrit (Chlorsilber) in einer grauen Kruste auf
Kalkstein von Annaberg. Selten, jetzt kaum mehr aufzu-

finden.
Ordnung: Fluoride.

Fluorit; blaBviolette Wiirfel mit 4 mm Kantenlinge
auf Kalkstein von Perchtoldsdorf. — Schén violblaue,
aber kleine (Kantenlinge 2—s5 mm) Wiirfel auf den Kluft-
winden des dunklen Guttensteiner Kalkes von Grois-
bach bei Alland. Diese Fundstelle wurde erst vor zirka



115

26

6 Jahren entdeckt. Griin, kérnig, Puchberg am Schnee-
berg. Blaflviolett, kristallisiert, im schwarzen Kalkstein
des Otscher.

Klasse: Anthracide.

Ordnung: Harze.

Kopalin, ein bernsteinihnliches Harz, im Sandsteine
bei Gablitz und in dem der oberen Trias angehdrigen
Schiefertone bei Lunz.

Jaulingit, hyazinthrot, in Knollen; in Spalten und
Rissen von Stimmen bitumindsen Holzes, die im Jahre 1854
in dem gegenwirtig aufgelassenen Lignitbaue in der Jau-
ling bei St. Veit a. d. Triesting angefahren wurden und
einer Fichtenart angehérten.

Ixolit; hyazinthrot, erfiillte Langs- und Querspalten
in bituminésem Holze; aus dem aufgelassenen Bergbaue zu
Oberhart bei Gloggnitz.

Ordnung: Kohlen.

Braunkohle; Proben aus den Bergbauen von Schau-
erleiten (Pitten NO.), Krumbach (Aspang SO.), Tho-
masberg (ebenfalls bei Aspang), Oberhart und Thal-
lern (Mautern S.).

Andere Fundstitten von Braunkohle sind Johannesberg bei
Sieghartskirchen, wo eine unreine Braunkohle eocinen Alters
vorkommt, Jauling (St. Veit a. d. T. S.), Grillenberg (Potten-
stein SSW.), Leiding (Pitten S.), Klingenfurth (Pitten SSO.),
‘Wolbling und Obritzberg (St. Polten N.), Thallern (Mautern S.),
Zillingdorf (Wr.-Neustadt NO.) und bei Neudérfl (bei Wr.-Neu-
stadt OSO).

Von acht Unternehmungen auf Braunkohle standen im
Jahre 1goo drei, nimlich die Braunkohlenbergbaue der
niederdsterreichischen Kohlengewerkschaft bei Thallern
und Unter-Wélbling und der Braunkohlenbergbau des
Herrn Hugo v. Noot bei Hart in Betrieb; dieselben er-
zeugten mit 304 Minnern und 13 jugendlichen Arbeitern



27

270.731 ¢ Braunkohle im Werte von 258.760 K zum Durch-
schnittspreise von g6 h per g. Von der gesamten Pro-
duktion wurden 154.291 ¢ im Inlande und 72.134 ¢ im Aus-
lande (Bayern) abgesetzt, wihrend der Rest per 44.306 g
bei den eigenen Betrieben der Produzenten zur Verwen-
dung gelangte.

Schwarzkohle (Steinkohle). Die zwei ersten aus-
gestellten Proben stammen aus den Flotzen von Maiers-
dorf und Griinbach, welche nebst jenen bei Dreistetten,
Muthmannsdorf und Weidmannsfeld in der «Neuen Welt»
bei Wr.-Neustadtdenoberen Schichten der Gosauformation
eingelagert sind; die Steinkohlén von Lilienfeld, Kirch-
berg und Gaming werden wie jene bei Neuhaus, Schram-
bachgraben bei Lilienfeld, Schwarzenbach bei Frankenfels,
St. Anton bei Scheibbs, Lunz, Géstling, St. Georgen und
Hollenstein, die alle im Innern der nérdlichen Kalkalpen-
zone liegen, der oberen Trias zugerechnet. Jene Flotze
hingegen, welche am Nordrande der Kalkalpen unmittelbar
an der Siidgrenze des Wiener Sandsteines in einem von
Osten nach Westen streichenden, mehrfach unterbrochenen
Zuge liegen, wie jene von Bernreuth bei Hainfeld, Gresten,
Hinterholz bei Ybbsitz und von Groflau bei Waidhofen
a. d. Ybbs, gehéren dem unteren Lias an.

Im Jahre 1goo waren 10 Unternehmungen auf Schwarz-
kohle im Betriebe, welche mit 663 Arbeitern 591.116 ¢
Schwarzkohle im Werte von 850.283 K zum Durchschnitts-
preise von 1 K 44 h per 1 g erzeugten. An dieser Gesamt-
produktion waren hervorragend beteiligt:

1. Der Steinkohlenbergbau der Gewerkschaft «Union»
in Griinbach-Klaus mit 375.211 g.

2. Der Steinkohlenbergbau der Schrambacher Stein-
kohlengewerkschaft nichst Schrambach und Lilienfeld
mit 143.269 g.

Von der Produktion wurden 37.146 ¢ zur Maschinen-
beheizung und zu sonstigen Werkszwecken verwendet,
549.846 ¢ im Inlande und 3598 g nach Ungarn abgesetzt.



116
bis
118

28

Ordnung: Bitume.

Asphalt, ein Gemenge von pechihnlichen Kohlen-
wasserstoffen, harzartigen Verbindungen und Steindl,
wurde bei Lunz gefunden.

Hartit, C, H,, weiB, paraffinihnlich, bildet trikline,
nach einer Fliche spaltbare Kristalle, schmilzt bei 74°;
erfiillte in dem aufgelassenen Braunkohlenbergbaue zu
Oberhart bei Gloggnitz Lings- und Querspriinge im
Lignit.

Naphtha; im Flischchen; dieses schwarzbraune,
leichtflissige Erdsl quillt &stlich von Gaming, an der
Erlaf, wenig tiber dem Fluiniveau am Fufle einer steilen
Felswand aus einer Spalte im Kalkstein tropfenweise her-
vor. Hiufiger soll sich der Olausfluff im Friihjahre, im
hohen Sommer und im Herbste zeigen. Dieses Erddl wird
in der Umgebung als Tierarzneimittel verwendet.

Auch im Luisenschachte bei Gresten sickert Steindl aus.

Anhang.

Ruinenmarmor, ein Mergelkalkstein mit ruinenartigen
Zeichnungen von Klosterneuburg bei Wien. In groflen
polierten Platten und mehreren Rohstiicken. Die braunen
Zeichnungen entstehen durch die auf feinen Kliiften und
Haarspalten fortschreitende Verwitterung des beigemeng-
ten Eisenspates zu Brauneisenerz. Der Ruinenmarmor
bildet Einlagerungen am Fufle der vom Leopoldsberge
herabziehenden Bergnase zwischen dem Tale von Weidling
und der Wien—Klosterneuburgerstraie. Deren Binke
streichen aus dem kurz vor Klosterneuburg gelegenen
Sandsteinbruche (Besitzer Konrad) in das Tal von Weidling
hiniiber. Die ausgestellten schéonen Proben wurden aus
einer gegeniiber dem Bade von Weidling gelegenen, jetzt
geschlossenen Grube (am Grunde von Baron Babo) ge-
wonnen.



Alphabetisches Verzeichnis

der ausgestellten niederdsterreichischen Minerale.

Seite
Albit . . ... ..., 19
Amphibol . .. ... ... 18
Ankerit. .. ... .. ... 16
Anomit . . ... ... ... 22
Anthophyllit . . . ... .. 17
Aragonit . . ... ... .. 13
Arsenkies. . . .. .. ... 8
Asphalt. .. ........ 28
Baryt . . ... ... ..., 23
Beauxit . .. ... ..... 10
Beryll. .. ......... 21
Bleiglanz . . . . ... ... 9
Braunkohle. .. ... ... 26
Cerussit . ... ...... 13
Chalcedon . ... ..... 11
Chalkanthit . .. ... .. 25
Colestin. . ... ...... 24
Cyanit. . ... ....... 19
Dolomit . ......... 16
Eisenkies. . . . . ... .. 9
Fluorit . . ... ...... 25
Gips . ........ ... 24
Gold. ... ......... 7
Graphit . . ... ... ... 6
Granat ... ........ 20
Gurhofian. . . . . .. ... 16
Himatit. .. ... ... .. 12
Hartit. . .......... 28

Die Sa niederisterreichisch

Seite
Ixolit . ........... 26
Jaulingit . . . . ... ... 26
Kalkspat . . . ... .... 13
Kaolinit .. ... ... .. 23
Kelyphit . ... ... ... 21
Keramohalit . . . .. ... 25
Keragyrit. . . . ... ... 25
Kopalin .......... 26
Korund . . ......... 10
Kupfer . ... ....... 8
Kupferkies . . . . ... .. 9
Kupferlasur . .. .. ... 13
Lazulith . ......... 23
Leukophyllit . . . ... .. 23
Limonit. .. ... ... .. 12
Magnesit . . ... ..... 16
Magnetit . . .. ... ... 12
Magnetkies. . . . . .. .. 9
Malachit .. ... ... .. 13
Meroxen . .. .. ... .. 22
Muskovit . . ... ... .. 21
Naphtha . .. ....... 28
Oligoklas . . . .. .. ... 19
Opal ............ 11
Orthoklas. . . . ... ... 18
Quarz. . .......... 10
Ruinenmarmor. . . . . 15, 28
Rutil . ........... 12

Minerale. 3



30

Seite
Salit ............ 17
Schwarzkohle .. ... .. 27
Schwefel . ... ... ... 6
Sericit. . . ... ...... 22
Serpentin. . . .. .. ... 21
Siderit . . . ... . . ... 17
Silber . . . ... ... ... 7
Silberglanz . . . ... ... 9
Sillimanit . . . .. ... .. 19

Seite
Tetraedrit . .. ... ... 10
Tirolit . .......... 23
Turmalin . . ... ..... 19
Vivianit . . ... .. ... 23
Wad ............ 12
Waulfenit . . . . ... ... 25
Zinkblite . .. ... ... 12
Zinkspat . .. ... .... 17
Zinnober . . . .. ... .. 10



	NOE_Minerale_000_001.tif
	NOE_Minerale_000_002.tif
	NOE_Minerale_000_003.tif
	NOE_Minerale_000_004.tif
	NOE_Minerale_001.tif
	NOE_Minerale_002.tif
	NOE_Minerale_003.tif
	NOE_Minerale_004.tif
	NOE_Minerale_005.tif
	NOE_Minerale_006.tif
	NOE_Minerale_007.tif
	NOE_Minerale_008.tif
	NOE_Minerale_009.tif
	NOE_Minerale_010.tif
	NOE_Minerale_011.tif
	NOE_Minerale_012.tif
	NOE_Minerale_013.tif
	NOE_Minerale_014.tif
	NOE_Minerale_015.tif
	NOE_Minerale_016.tif
	NOE_Minerale_017.tif
	NOE_Minerale_018.tif
	NOE_Minerale_019.tif
	NOE_Minerale_020.tif
	NOE_Minerale_021.tif
	NOE_Minerale_022.tif
	NOE_Minerale_023.tif
	NOE_Minerale_024.tif
	NOE_Minerale_025.tif
	NOE_Minerale_026.tif
	NOE_Minerale_027.tif
	NOE_Minerale_028.tif
	NOE_Minerale_029.tif
	NOE_Minerale_030.tif

